Ministério da Saúde
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFÍCIO Nº 1773/2023/ASPAR/MS

Brasília, 08 de novembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Rogério Carvalho

Primeiro-Secretário do Senado Federal

Referência:  Requerimento de Informação nº 319/2023

Assunto: Informações sobre o diagnóstico e o tratamento da endometriose no
âmbito da saúde suplementar.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 967/2023,
proveniente da Primeira Secretaria do Senado Federal, referente
ao Requerimento de Informação nº 319/2023, de autoria da
Senhora Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), por meio do qual são requisitadas
informações sobre o diagnóstico e o tratamento da endometriose no âmbito da
saúde suplementar, sirvo-me do presente para encaminhar as informações
prestadas pelas áreas técnicas da Agência Nacional de Saúde Suplementar -
ANS, por meio do Ofício 07/2023/ASPAR/SECEX/PRESI (0033597180).

2. Desse modo, no âmbito do Ministério da Saúde, essas foram as
informações exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece à disposição
para eventuais esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministra de Estado da Saúde

Ofício 1773 (0037157007)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Nísia Verônica Trindade Lima,
Ministra de Estado da Saúde, em 09/11/2023, às 17:44, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0037157007 e o código CRC C7952865.

Referência: Processo nº 25000.058516/2023-79 SEI nº 0037157007

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br

Ofício 1773 (0037157007)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ofício 07/2023/ASPAR/SECEX/PRESI (0033597180)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 3

Ofício 07/2023/ASPAR/SECEX/PRESI (0033597180)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 4

Ofício 07/2023/ASPAR/SECEX/PRESI (0033597180)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 5

Ofício 07/2023/ASPAR/SECEX/PRESI (0033597180)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 6

Ofício 07/2023/ASPAR/SECEX/PRESI (0033597180)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 7

Anexo ofsf_23_10_0967_merged (0036676950)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 8

SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 319, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pela Exma. Sra. Ministra de Estado da Saúde, Nísia
Trindade Lima, informações sobre o diagnóstico e o tratamento da endometriose no
âmbito da saúde suplementar.

AUTORIA: Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 319/2023
Anexo ofsf_23_10_0967_merged (0036676950)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 9

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156899

Gabinete da Senadora Mara Gabrilli

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pela
Exma. Sra. Ministra de Estado da
Saúde, Nísia Trindade Lima, informações
sobre o diagnóstico e o tratamento
da endometriose no âmbito da saúde
suplementar.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pela Exma. Sra.

Ministra de Estado da Saúde, Nísia Trindade Lima, informações sobre o diagnóstico

e o tratamento da endometriose no âmbito da saúde suplementar.

Nesses termos, requisita-se:

1. Informações sobre o atual panorama do diagnóstico e do

tratamento da endometriose no âmbito da saúde suplementar no

Brasil.

2. Informações sobre a cobertura de planos de saúde e a relação de

serviços credenciados que oferecem exames para o diagnóstico de

pacientes com endometriose no Brasil, por estado e por município.

3. Informações sobre a cobertura de planos de saúde e a relação de

serviços credenciados que oferecem tratamento clínico e cirúrgico

para pacientes com endometriose no Brasil, por estado e por

município.

S
F

/
2

3
7

2
9

.
6

3
9

2
9

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do RQS 319/2023
Anexo ofsf_23_10_0967_merged (0036676950)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 10

4. Relação de profissionais especializados na condução de casos

de endometriose credenciados no sistema de saúde suplementar

brasileiro, por estado e por município.

5. Principais dificuldades do sistema de saúde suplementar para

a condução dos casos de endometriose e outras informações

relevantes para a formulação de políticas públicas acerca dessa

matéria.

JUSTIFICAÇÃO

A endometriose é uma doença que afeta 10% das mulheres brasileiras,

sendo mais frequente entre 25 a 35 anos de idade. A enfermidade instala-se  quando

  o  endométrio,  que  normalmente  está  presente  somente no interior útero,

cresce fora dele, como nos ovários, trompas de falópio, intestinos, bexiga ou

em outras partes do corpo da mulher. Isso pode causar dor intensa durante a

menstruação, dor durante o sexo, dor pélvica crônica e infertilidade. Infelizmente,

a endometriose pode levar anos para ser diagnosticada, e muitas mulheres sofrem

com sintomas incapacitantes sem saber a causa. Isso ocorre porque a doença

ainda é uma condição pouco conhecida, tanto entre a população em geral quanto

entre profissionais de saúde. Muitas mulheres relatam ter dificuldade de encontrar

médicos que entendam e conduzam adequadamente os casos. Além disso, o

tratamento pode ser caro e muitas vezes não é coberto pelos planos de saúde.

No âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), a Portaria GM/MS nº

879, de 12 de julho de 2016, aprovou o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas

da Endometriose. No âmbito do sistema de saúde suplementar, não encontramos

informações consistentes sobre o panorama do diagnóstico e do tratamento

da endometriose no Brasil. Acreditamos que a construção de uma politica

nacional abrangente para a adequada condução dos casos de endometriose não

S
F

/
2

3
7

2
9

.
6

3
9

2
9

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do RQS 319/2023
Anexo ofsf_23_10_0967_merged (0036676950)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 11

pode prescindir da participação do sistema de saúde suplementar. Por essa razão,

é importante conhecer a realidade desse setor para o enfrentamento dessa terrível

doença, que vitimiza tantas mulheres brasileiras.

Por essas razões, articulamos o presente requerimento de informações

à Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), ligada ao Ministério da Saúde,

para que possamos exercer a competência fiscalizadora desta Casa Legislativa

e contribuir para a formulação de políticas públicas que protejam as mulheres

acometidas pela endometriose.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2023.

Senadora Mara Gabrilli
(PSD - SP)

S
F

/
2

3
7

2
9

.
6

3
9

2
9

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do RQS 319/2023
Anexo ofsf_23_10_0967_merged (0036676950)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 12

SENADO FEDERAL

Da COMISSÃO DIRETORA DO SENADO FEDERAL, sobre o
Requerimento n° 319, de 2023, da Senadora Mara Gabrilli, que
Requer que sejam prestadas, pela Exma. Sra. Ministra de Estado da
Saúde, Nísia Trindade Lima, informações sobre o diagnóstico e o
tratamento da endometriose no âmbito da saúde suplementar.

RELATOR: Senador Veneziano Vital do Rêgo
RELATOR ADHOC: Senador Rodrigo Cunha

PARECER (SF) Nº 14, DE 2023

PRESIDENTE: Senador Rodrigo Pacheco

03 de outubro de 2023

Anexo ofsf_23_10_0967_merged (0036676950)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 13

PARECER Nº       , DE 2023

Da MESA, sobre o Requerimento nº 319, de 2023,
da Senadora Mara Gabrilli, que requer que sejam
prestadas, pela Exma. Sra. Ministra de Estado da
Saúde, Nísia Trindade Lima, informações sobre o
diagnóstico e o tratamento da endometriose no
âmbito da saúde suplementar.

Relator: Senador VENEZIANO VITAL DO RÊGO

I – RELATÓRIO

A Senadora Mara Gabrilli, com base no art. 50, § 2º, da Carta
Magna, combinado com o art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal
(RISF), solicita que a Senhora Ministra de Estado da Saúde preste as
seguintes informações sobre o diagnóstico e o tratamento da endometriose
no âmbito da saúde suplementar:

1. Informações sobre o atual panorama do diagnóstico e do
tratamento da endometriose no âmbito da saúde suplementar no
Brasil.

2. Informações sobre a cobertura de planos de saúde e a relação
de serviços credenciados que oferecem exames para o diagnóstico
de pacientes com endometriose no Brasil, por estado e por
município.

3. Informações sobre a cobertura de planos de saúde e a relação
de serviços credenciados que oferecem tratamento clínico e cirúrgico
para pacientes com endometriose no Brasil, por estado e por
município.

4. Relação de profissionais especializados na condução de
casos de endometriose credenciados no sistema de saúde
suplementar brasileiro, por estado e por município.

5. Principais dificuldades do sistema de saúde suplementar
para a condução dos casos de endometriose e outras informações
relevantes para a formulação de políticas públicas acerca dessa
matéria.

S
F

/
2

3
8

1
3

.
8

4
7

0
9

-
0

9

2

Anexo ofsf_23_10_0967_merged (0036676950)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 14

hg2023-04680

2

Destacando que a endometriose é uma doença que afeta 10%
das mulheres brasileiras, sendo mais frequente entre 25 a 35 anos de idade,
a autora do requerimento ressalva que a doença pode levar anos para ser
diagnosticada e que muitas mulheres sofrem com sintomas incapacitantes
sem saber a causa, por não encontrarem médicos que entendam e conduzam
adequadamente os casos. Além disso, o tratamento pode ser caro e muitas
vezes não é coberto pelos planos de saúde.

Por essas razões, a Senadora elaborou o requerimento de
informações à Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), ligada ao
Ministério da Saúde, para exercer a competência fiscalizadora desta Casa
Legislativa e contribuir para a formulação de políticas públicas que protejam
as mulheres acometidas pela endometriose.

II – ANÁLISE

Cabe à Mesa do Senado Federal examinar se o pedido preenche
os requisitos de admissibilidade dispostos nas normas que tratam dos
requerimentos de informações.

A Constituição, em seu art. 49, inciso X, dá ao Congresso
Nacional, a prerrogativa de fiscalizar e controlar os atos do Poder Executivo;
em seu art. 50, § 2º, confere à Mesa do Senado Federal a competência de
encaminhar pedidos escritos de informação a Ministro de Estado ou a
quaisquer titulares de órgãos diretamente subordinados à Presidência da
República.

O Risf, em seu art. 216, inciso I, especifica que esses pedidos
serão admissíveis para esclarecimento de qualquer assunto atinente à
competência fiscalizadora desta Casa. Consideramos que o requerimento em
pauta cuida de assunto atinente à competência fiscalizadora do Poder
Legislativo e que as informações solicitadas não têm caráter sigiloso, sendo
sua divulgação compatível com o princípio da publicidade que rege a
Administração Pública.

De acordo com o Ato da Mesa nº 1, de 2001, que regulamenta
o art. 216 do Risf, o requerimento de informações deve ser dirigido a
Ministro de Estado ou a titular de órgão diretamente subordinado à
Presidência da República (art. 1º, § 1º, do Ato) e as informações solicitadas
deverão ter relação estreita e direta com o assunto que se procura esclarecer
(art. 1º, § 2º, do Ato). De fato, é o Ministério da Saúde o órgão diretamente

S
F

/
2

3
8

1
3

.
8

4
7

0
9

-
0

9

3

Anexo ofsf_23_10_0967_merged (0036676950)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 15

hg2023-04680

3

subordinado à Presidência da República que pode deter os dados e
informações solicitados nos quesitos.

Ademais, o art. 2º do Ato da Mesa nº 1, de 2001, prevê que o
requerimento de informações não poderá conter pedido de providência,
consulta, sugestão, conselho ou interrogação de caráter especulativo ou
sobre propósito da autoridade a quem é dirigido (inciso I). Entendemos que
o requerimento ora analisado não incorre em qualquer das hipóteses
supramencionadas.

III – VOTO

Pelo exposto, votamos pela aprovação do Requerimento nº
319, de 2023.

Sala das Reuniões,

, Presidente

, Relator

S
F

/
2

3
8

1
3

.
8

4
7

0
9

-
0

9

4

Anexo ofsf_23_10_0967_merged (0036676950)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 16

LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

Reunião:  3ª Reunião, Ordinária, da CDIR
 03 de outubro de 2023 (terça-feira), às 10hData:

Local:  Sala de Audiências da Presidência do Senado Federal

COMISSÃO DIRETORA DO SENADO FEDERAL - CDIR

TITULARES SUPLENTES
-

Rodrigo Pacheco (PSD) 1. Mara Gabrilli (PSD)

Veneziano Vital do Rêgo (MDB) 2. Ivete da Silveira (MDB) Presente

Rodrigo Cunha (PODEMOS) Presente 3. Dr. Hiran (PP) Presente

Rogério Carvalho (PT) Presente 4. Mecias de Jesus (REPUBLICANOS)

Weverton (PDT) Presente

Chico Rodrigues (PSB) Presente

Styvenson Valentim (PODEMOS) Presente

5

Anexo ofsf_23_10_0967_merged (0036676950)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 17

LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

NÃO MEMBROS DA COMISSÃO

Reunião:  3ª Reunião, Ordinária, da CDIR
 03 de outubro de 2023 (terça-feira), às 10hData:

Local:  Sala de Audiências da Presidência do Senado Federal

Teresa Leitão
Izalci Lucas
Lucas Barreto
Professora Dorinha Seabra
Wilder Morais
Angelo Coronel
Marcos do Val
Zenaide Maia
Paulo Paim

6

Anexo ofsf_23_10_0967_merged (0036676950)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 18

DECISÃO DA COMISSÃO

EM SUA 3ª REUNIÃO, NO DIA 03.10.2023, A COMISSÃO DIRETORA
DO SENADO FEDERAL DEFERIU O PRESENTE REQUERIMENTO, NOS
TERMOS DO RELATÓRIO DO SENADOR RODRIGO CUNHA,
RELATOR “AD HOC”.

(RQS 319/2023)

Senador RODRIGO PACHECO

03 de outubro de 2023

Presidente da Comissão Diretora do Senado Federal

Anexo ofsf_23_10_0967_merged (0036676950)         SEI 25000.058516/2023-79 / pg. 19

	Ofício 1773 (0037157007)
	Ofício 07/2023/ASPAR/SECEX/PRESI (0033597180)
	Anexo ofsf_23_10_0967_merged (0036676950)